37．ＩＦＲＳへの移行に関する開示

当社グループは、2017年３月期の有価証券報告書よりＩＦＲＳに準拠した連結財務諸表を開示しております。ＩＦ

ＲＳへの移行日は2015年４月１日であります。

(1) ＩＦＲＳ第１号の免除規定

ＩＦＲＳでは、ＩＦＲＳを初めて適用する企業に対して、原則として、ＩＦＲＳで要求される基準を遡及して適

用することを求めております。ただし、ＩＦＲＳ第１号では、ＩＦＲＳで要求される基準の一部について任意に免

除規定を適用することができるものを定めております。これらの規定の適用に基づく影響は、移行日において利益

剰余金、またはその他の資本構成要素で調整しております。

当社グループが適用した主な任意の免除規定は以下のとおりです。

・企業結合

初度適用企業は、移行日前に行なわれた企業結合に対して、ＩＦＲＳ第３号を遡及適用しないことを選択する

ことができます。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行なわれた企業結合について、ＩＦＲＳ

第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの金額につ

いては、日本基準に基づく帳簿価額によっております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無にかかわら

ず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

ＩＦＲＳ第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが

認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなしており

ます。

・過去に認識した金融商品の指定

当社グループは、移行日時点で存在する事実および状況に基づき、資本性金融商品に対する投資を、その他の

包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定しております。

(2) ＩＦＲＳ第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

ＩＦＲＳ第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

および「金融資産の分類及び測定」について、ＩＦＲＳの遡及適用を禁止しております。当社は、これらの項目に

ついて移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

123/158

(3) 調整表

ＩＦＲＳ初度適用において開示が求められる調整表は、次のとおりであります。

移行日(2015年４月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

(資産の部) 　 　 　 　  資産

流動資産 　 　 　 　  流動資産

現金及び預金 247,273 1,433 ― 248,706  現金及び現金同等物

有価証券 34,085 △34,085 ― ―

集配金業務用の
現金及び預金

58,250 △58,250 ― ―

 ― 475,967 △552 475,415 (6)
営業債権及び
その他の債権

 ― 91,472 716 92,189 (7) その他の金融資産

受取手形及び売掛金 265,504 △265,504 ― ―

リース投資資産 191,583 △191,583 ― ―

たな卸資産 194,837 ― △1,889 192,947  たな卸資産

繰延税金資産 24,234 △24,234 ― ―

 ― 8,640 ― 8,640  未収法人所得税

 ― 35,793 2,132 37,926  その他の流動資産

その他 68,603 △68,603 ― ―

貸倒引当金 △3,756 3,756 ― ―

流動資産合計 1,080,615 △25,197 406 1,055,825  流動資産合計

固定資産 　 　 　 　  非流動資産

有形固定資産 707,532 △431 33,069 740,171
(1),
(6)

有形固定資産

無形固定資産 192,702 ― 10,340 203,042 (2) のれん及び無形資産

 ― 243 755 999 (6)
営業債権及び
その他の債権

 ― 14,311 20 14,332
持分法で会計処理
されている投資

 ― 2,606,520 70,698 2,677,218
(5),
(7)

その他の金融資産

投資有価証券 2,593,522 △2,593,522 ― ―

退職給付に係る資産 28,289 ― △6,005 22,283  退職給付に係る資産

繰延税金資産 18,228 15,829 △2,245 31,812 (10) 繰延税金資産

リース投資資産 243 △243 ― ―

その他 30,622 △30,622 ― ―

貸倒引当金 △860 860 ― ―

 ― 3,425 303 3,729  その他の非流動資産

固定資産合計 3,570,280 16,372 106,936 3,693,589  非流動資産合計

資産合計 4,650,896 △8,824 107,343 4,749,415  資産合計

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

124/158

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

 　 　 　 　  負債及び資本

(負債の部)   負債

流動負債   　 　  流動負債

支払手形及び買掛金 205,816 △205,816 ― ―

 ― 330,569 24,074 354,643 (3)
営業債務及び
その他の債務

社債及び借入金 146,789 ― ― 146,789  社債及び借入金

 ― 135,740 2,926 138,667
(6),
(7)

その他の金融負債

リース債務 45,665 △45,665 ― ―

未払金 29,245 △29,245 ― ―

未払法人税等 13,686 1,538 ― 15,225  未払法人所得税

繰延税金負債 636 △636 ― ―

役員賞与引当金 626 △626 ― ―

その他 210,721 △210,721 ― ―

 ― 5,653 ― 5,653  引当金

 ― 19,072 ― 19,072  その他の流動負債

流動負債合計 653,187 △136 27,000 680,051  流動負債合計

固定負債 　 　 　 　  非流動負債

社債及び借入金 607,152 ― 18,229 625,382 (7) 社債及び借入金

リース債務 117,185 △117,185 ― ―

 ― 117,234 4,397 121,632
(6),
(7)

その他の金融負債

退職給付に係る負債 86,766 ― 1,295 88,062  退職給付に係る負債

 ― 6,245 ― 6,245  引当金

繰延税金負債 737,268 △7,768 27,084 756,584
(4),
(5)

繰延税金負債

その他 23,404 △23,404 ― ―

 ― 16,190 △1,262 14,927
(3),
(8)

その他の非流動負債

固定負債合計 1,571,779 △8,688 49,743 1,612,834  非流動負債合計

負債合計 2,224,967 △8,824 76,744 2,292,886  負債合計

(純資産の部) 　 　 　 　  資本

資本金 80,462 ― ― 80,462  資本金

資本剰余金 105,592 ― ― 105,592  資本剰余金

利益剰余金 644,165 ― 61,356 705,521
(3),
(9)

利益剰余金

自己株式 △41,509 ― ― △41,509  自己株式

その他の包括利益
累計額

1,567,509 72 △26,319 1,541,262

(3),
(4),
(5),
(9)

その他の資本構成要素

新株予約権 72  △72 ― ―

非支配持分 69,636 ― △4,438 65,198 (8) 非支配持分

純資産合計 2,425,929 ― 30,598 2,456,528  資本合計

負債および純資産合計 4,650,896 △8,824 107,343 4,749,415  負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

125/158

資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1) 有形固定資産

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、ＩＦＲＳでは

定額法を採用しています。また、ＩＦＲＳの適用に伴い一部の有形固定資産の耐用年数を変更しております。

この結果、有形固定資産の残高が29,600百万円増加しております。

(2) 開発資産

日本基準において、研究および開発における支出は発生時にすべて費用処理しておりますが、ＩＦＲＳにお

いては、資産計上の要件を満たす自社開発の研究開発費については、無形資産として認識しております。この

結果、のれん及び無形資産が11,325百万円増加しております。

(3) 従業員給付

未消化の有給休暇およびその他の長期従業員給付について、日本基準では会計処理が求められていませんで

したが、ＩＦＲＳでは負債として認識しています。この結果、営業債務及びその他の債務（流動）が22,212百

万円、その他の非流動負債が3,418百万円増加しています。

確定給付制度債務の数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益に認識し、従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理していましたが、ＩＦＲ

[…]

上していますが、ＩＦＲＳでは特定の要件に該当する場合、ファイナンス・リースとして処理しています。こ

の結果、有形固定資産が4,425百万円、営業債権及びその他の債権（流動）が907百万円、営業債権及びその他

の債権（非流動）755百万円、その他の金融負債（流動）が2,638百万円、その他の金融負債（非流動）が3,818

百万円増加しています。

(7) ヘッジ会計(社債及び借入金)

社債及び借入金の為替変動リスクを回避するため行っているデリバティブ取引について、日本基準ではヘッ

ジ会計による特例処理および一体処理を採用していましたが、ＩＦＲＳでは連結会計年度末に公正価値で測定

しています。この結果、その他の金融資産（流動）が716百万円、その他の金融資産（非流動）が18,156百万円

増加しています。また、社債及び借入金（非流動）が18,550百万円増加、その他の金融負債（流動）が290百万

円、その他の金融負債（非流動）が577百万円増加しています。

(8) 株式に基づく報酬

海外の一部の子会社で行っている、株式に基づく報酬制度につきましては、日本基準では資本取引として認

識しておりましたが、ＩＦＲＳでは、現金決済型の株式に基づく報酬取引として負債に計上しております。こ

の結果、その他の非流動負債が5,550百万円増加し、非支配持分が5,058百万円減少しております。

(9) 為替換算調整勘定の振替

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

126/158

ＩＦＲＳ第１号に規定されている免除規定を採用し、在外営業活動体の換算差額の移行日時点の残高55,598

百万円を、移行日においてすべて利益剰余金へ振り替えています。

(10) 繰延税金資産の回収可能性

繰延税金資産の回収可能性に関して、将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性をＩＦＲＳに

基づき検討した結果、繰延税金資産が4,334百万円増加しています。

利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)

移行日

(2015年４月１日)

(1) 有形固定資産 19,815

(2) 開発資産 7,686

(3) 従業員給付 △33,696

(9) 為替換算調整勘定の振替 55,598

(10) 繰延税金資産の回収可能性 4,334

　　 その他 7,618

合計 61,356

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

127/158

前連結会計年度(2016年３月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

(資産の部) 　 　 　 　  資産

流動資産 　 　 　 　  流動資産

現金及び預金 352,302 △259,903 ― 92,399  現金及び現金同等物

有価証券 10,871 △10,871 ― ―

 ― 625,276 △1,035 624,240 (6)
営業債権及び
その他の債権

 ― 272,366 1,044 273,410 (7) その他の金融資産

受取手形及び売掛金 280,807 △280,807 ― ―

リース投資資産 235,598 △235,598 ― ―

たな卸資産 197,202 ― △1,219 195,982  たな卸資産

繰延税金資産 25,185 △25,185 ― ―

 ― 7,170 ― 7,170  未収法人所得税

 ― 36,722 2,235 38,958  その他の流動資産

その他 159,054 △159,054 ― ―

貸倒引当金 △3,796 3,796 ― ―

流動資産合計 1,257,226 △26,088 1,023 1,232,161  流動資産合計

固定資産 　 　 　 　  非流動資産

有形固定資産 781,251 △415 34,562 815,399
(1),
(6)

有形固定資産

無形固定資産 170,214 ― 18,992 189,207
(2),
(8)

のれん及び無形資産

 ― 141 863 1,005 (6)
営業債権及び
その他の債権

 ― 13,572 21 13,593
持分法で会計処理
されている投資

 ― 1,952,493 75,790 2,028,284
(5),
(7)

その他の金融資産

投資有価証券 1,945,123 △1,945,123 ― ―

退職給付に係る資産 8,215 ― 3,435 11,651  退職給付に係る資産

繰延税金資産 14,109 10,604 △2,115 22,599 (11) 繰延税金資産

リース投資資産 141 △141 ― ―

長期貸付金 4,163 △4,163 ― ―

その他 20,154 △20,154 ― ―

貸倒引当金 △1,403 1,403 ― ―

 ― 2,895 483 3,379  その他の非流動資産

固定資産合計 2,941,970 11,114 132,035 3,085,121  非流動資産合計

資産合計 4,199,196 △14,973 133,059 4,317,282  資産合計

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

128/158

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

 　 　 　 　  負債及び資本

(負債の部)   負債

流動負債   　 　  流動負債

支払手形及び買掛金 214,162 △214,162 ― ―

 ― 332,876 23,005 355,882 (3)
営業債務及びその他の
債務

社債及び借入金 190,844 ― ― 190,844  社債及び借入金

 ― 72,538 2,902 75,440
(6),
(7)

その他の金融負債

リース債務 41,411 △41,411 ― ―

未払金 25,754 △25,754 ― ―

未払法人税等 47,473 577 ― 48,051  未払法人所得税

繰延税金負債 149 △149 ― ―

役員賞与引当金 644 △644 ― ―

その他 153,195 △153,195 ― ―

 ― 9,336 ― 9,336  引当金

 ― 20,186 ― 20,186  その他の流動負債

流動負債合計 673,636 196 25,908 699,741  流動負債合計

固定負債 　 　 　 　  非流動負債

社債及び借入金 700,149 ― 11,275 711,424 (7) 社債及び借入金

リース債務 98,771 △98,771 ― ―

 ― 98,777 7,470 106,248
(6),
(7)

その他の金融負債

退職給付に係る負債 90,920 ― △1,978 88,942  退職給付に係る負債

 ― 6,888 ― 6,888  引当金

繰延税金負債 500,077 △14,430 32,207 517,854
(4),
(5)

繰延税金負債

その他 21,692 △21,692 ― ―

 ― 14,058 2,810 16,868
(3),
(9)

その他の非流動負債

固定負債合計 1,411,611 △15,169 51,785 1,448,227  非流動負債合計

負債合計 2,085,248 △14,973 77,694 2,147,969  負債合計

(純資産の部) 　 　 　 　  資本

資本金 80,462 ― ― 80,462  資本金

資本剰余金 105,562 ― △44 105,517  資本剰余金

利益剰余金 789,502 ― 65,815 855,317
(3),
(10)

利益剰余金

自己株式 △41,266 ― ― △41,266  自己株式

その他の包括利益
累計額

1,102,547 6 △3,926 1,098,627

(3),
(4),
(5),
(10)

その他の資本構成要素

新株予約権 6 △6 ― ―

非支配持分 77,133 ― △6,478 70,655 (9) 非支配持分

純資産合計 2,113,948 ― 55,365 2,169,313  資本合計

負債および純資産合計 4,199,196 △14,973 133,059 4,317,282  負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

129/158

資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1) 有形固定資産

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、ＩＦＲＳでは

定額法を採用しています。また、ＩＦＲＳの適用に伴い一部の有形固定資産の耐用年数を変更しております。

この結果、有形固定資産の残高が29,836百万円増加しております。

(2) 開発資産

日本基準において、研究および開発における支出は発生時にすべて費用処理しておりますが、ＩＦＲＳにお

いては、資産計上の要件を満たす自社開発の研究開発費については、無形資産として認識しております。この

結果、のれん及び無形資産が11,865百万円増加しております。

(3) 従業員給付

未消化の有給休暇およびその他の長期従業員給付について、日本基準では会計処理が求められていませんで

したが、ＩＦＲＳでは負債および費用として認識しています。この結果、営業債務及びその他の債務（流動）

が23,158百万円、その他の非流動負債が3,380百万円増加しています。

確定給付制度債務の数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益に認識し、従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理していましたが、ＩＦＲ

[…]

社債及び借入金の為替変動リスクを回避するため行っているデリバティブ取引について、日本基準ではヘッ

ジ会計による特例処理および一体処理を採用していましたが、ＩＦＲＳでは連結会計年度末に公正価値で測定

しています。この結果、その他の金融資産（流動）が1,044百万円、その他の金融資産（非流動）が12,609百万

円増加しています。また、社債及び借入金（非流動）が11,585百万円、その他の金融負債（流動）が107百万

円、その他の金融負債（非流動）が3,331百万円増加しています。

(8) のれん

日本基準では、のれんは原則として20年以内の期間で均等償却していましたが、ＩＦＲＳでは移行日以後償

却を行わず、毎年減損テストを実施しています。この結果、のれん及び無形資産が10,369百万円増加していま

す。

(9) 株式に基づく報酬

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

130/158

海外の一部の子会社で行っている、株式に基づく報酬制度につきましては、日本基準では資本取引として認

識しておりましたが、ＩＦＲＳでは、現金決済型の株式に基づく報酬取引として負債に計上しております。こ

の結果、その他の非流動負債が6,465百万円増加し、非支配持分が5,857百万円減少しております。

(10) 為替換算調整勘定の振替

ＩＦＲＳ第１号に規定されている免除規定を採用し、在外子会社に係る累積換算差額の移行日時点の残高

55,598百万円を、移行日においてすべて利益剰余金へ振り替えています。

(11) 繰延税金資産の回収可能性

繰延税金資産の回収可能性に関して、将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性をＩＦＲＳに

基づき検討した結果、繰延税金資産が4,079百万円増加しています。

利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2016年３月31日)

(1) 有形固定資産 20,009

(2) 開発資産 8,031

(3) 従業員給付 △40,334

(8) のれん 10,369

(10) 為替換算調整勘定の振替 55,598

(11) 繰延税金資産の回収可能性 4,079

　　 その他 8,062

合計 65,815

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

131/158

前連結会計年度(自　2015年４月１日 至　2016年３月31日)の当期利益および包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

売上高　 2,243,220 △45,048 △501,314 1,696,856
(1),
(2),
(7)

売上高　

売上原価　 △1,812,293 30,756 489,677 △1,291,859

(1),
(3),
(5),
(7)

売上原価　

売上総利益 430,926 △14,292 △11,637 404,997  売上総利益

販売費及び一般管理費 △296,214 5,536 23,783 △266,894

(2),
(4),
(5),
(6),
(8),
(9)

販売費及び一般管理費

 ― 11,595 △715 10,879  その他の収益

 ― △12,707 750 △11,956  その他の費用

営業利益 134,712 △9,868 12,182 137,026  営業利益

営業外収益 78,095 △78,095 ― ―

営業外費用 △27,408 27,408 ― ―

特別利益 89,819 △89,819 ― ―

　 ― 67,131 133 67,264  金融収益　

　 ― △13,122 △414 △13,536 (5) 金融費用

　 ― 638 △6 632  持分法による投資利益

税金等調整前
当期純利益

275,218 △95,726 11,895 191,386  税引前利益

法人税等合計 △83,445 31,502 △922 △52,865 (6) 法人所得税費用

 ― 64,224 △2,789 61,435
非継続事業からの当期
利益

当期純利益 191,772 ― 8,183 199,956  当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

183,036 ― 11,233 194,270
親会社の所有者に
帰属する当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

8,735 ― △3,049 5,685 (9)
非支配持分に帰属する
当期利益

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

132/158

(単位：百万円)

日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

当期純利益 191,772 ― 8,183 199,956  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

 　 　
純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券
評価差額金

△417,966 ― 8,767 △409,198 (10)
FVTOCIの金融資産に
係る評価差額

退職給付に係る調整額 △14,872 ― 7,849 △7,022 (5) 確定給付制度の再測定

 ― △18 ― △18
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   △416,239
純損益に振り替えられ
ることのない項目　合
計

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

為替換算調整勘定 △35,659 ― 166 △35,492
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 379 ― △935 △556
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

 ― △689 ― △689
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   △36,737
純損益に振り替えられ
る可能性のある項目 合
計

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△707 707 ― ―

その他の包括利益合計 △468,826 ― 15,848 △452,977  その他の包括利益合計

包括利益 △277,053 ― 24,032 △253,021  当期包括利益

親会社株主に係る
包括利益

△281,925 ― 26,851 △255,074
親会社の所有者に帰属
する当期包括利益

   △316,549  継続事業

   61,475  非継続事業

非支配株主に係る
包括利益

4,871 ― △2,818 2,053
非支配持分に帰属する
当期包括利益

　

EDINET提出書類

株式会社豊田自動織機(E01514)

有価証券報告書

133/158

損益および包括利益に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1) 有償支給取引

有償支給取引について、日本基準では有償支給元への売り戻し時に売上高と売上原価を計上しております

が、ＩＦＲＳでは加工代相当額のみを純額で収益として認識しております。この結果、売上高が490,913百万

円、売上原価が490,913百万円減少しています。

(2) 販売促進費

販売条件決定時に考慮されている奨励金について、日本基準では販売促進費として販売費及び一般管理費に

計上していましたが、ＩＦＲＳでは売上高を減額しています。この結果、売上高が12,382百万円、販売費及び

一般管理費が12,382百万円減少しています。

(3) 有形固定資産（減価償却費）

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、ＩＦＲＳでは

定額法を採用しています。また、一部耐用年数の見直しを行っております。この結果、売上原価が852百万円増

加しています。

(4) 開発資産（研究開発費）

日本基準において、研究および開発における支出は発生時にすべて費用処理しておりますが、ＩＦＲＳにお

いては、資産計上の要件を満たす自社開発の研究開発費については、無形資産として認識し、償却しておりま